26 Magis ad materiam huius l. tractat glo. hic, quod actionis genus detur læso? refertq; antiquos variasse. Aliqui enim intelligeb. in hoc casu competere iudicis officium seu restitutionem: alij actionem ex eo cōtractu in venditione & alijs cōventionibus bonae fidei. Differentia autē

non levis esset ex multis traditis à Cagnol. hic. nu. 44. Recepta autē est opinio gl. ut detur actio quē duret 30. annis: Bar. & reliqui hic, & cōmuniter DD. ut asserit Fulgo. in l. in cōtractibus, C. ex qui. cau. maio. glo. & DD. in d. c. cū causa, de emp. & vend. Balbus de præscrip. 4. par. q. 25. latius Cagnol. hic. Sed apud Lusitanos restrictum est tempus huius actionis ad quindecim annos, ex Ordin. lib. 4. tit. 30. §. 5. Apud Gallos vero magis restrictū est ad decenium, ex cōstitutio ne Ludouici 12. ut refert Molin. in consue. Paris. §. 13. §. 5. nu. 57. Apud Hispanos etiam magis restrictum ad quadriennium, ex l. Ordin. ut refert Anton. Gome. in d. lib. de contrac. cap. 2. nu. 22. ad finem: & fortasse prudenter restrictum fuit tempus huius actionis, cuiusvis consistit in precio & valore rerū. Id autem tempore mutatur, ut docet experientia: & I.C. in vulgaril. precia rerum, ff. ad l. falcid. Nec videtur suspicioē fraudis carere, qui post longum tempus se læsum queritur. In praxi etiam saepe deprehenditur in his & alijs falsa probatio: ex quibus cōsultius videtur restri gere tempus huius actionis. Ego vero tā in cōtractibus bonae fidei, quam stricti iuris supra 3. cap. i. par. probavi opinione quorūdam antiquorum, & Ang. in l. si id quod aurum, ff. de verb. oblig. ut ex hac læsione detur conditio ex lege, licet Bal. & alijs & cum ijs Cagnol. hic nu. 40. ineptissime id improbēt.

27 Videtur etiam utiliter dicendum ultra scriben. q; limitatio temporis in hac acti one locum habeat tantū in contractibus qui ex cōventione cōsumantur: diuersum autem

C. DE RESCIND. VEND.

autem sit in emphiteusi & locatione ad longum tempus: quia tunc læsio habet causam successiām, quæ singulis annis temporib[us] q[uod] soluendi refricatur: et ideo eius tempus non debet præscriptum censeri, argu. tex notab. in l. cūm notissimi, §. in ijs, C. de præscrip. 30. vel 40. anno. cum traditis à Ias. in l. prætor ait, §. si aliquando, nu. 9. ff. de nou. oper. nunc. Conducunt etiam quæ DD. tradunt, de extendendo tempore ad appellandū, ubi datur grauamen successiū: qua etiam de causa admittunt appellationem ab interlocutoria: ut per Bal. in l. 2. C. de epis. aud. Feli. in c. accedens, 2. nu. 15. ut lite non cōtes. Ias. in l. ita demum, nu. 5. C. de procur. Feli. in c. quoad consultationē, ex n. 22. de re iud.

28 Nec omittendum est quod in proposito scribunt graues autores, censi malæ fidei possessorem, emptorem vel venditorem, qui scit posse cōtra eum iuste agi ex remedio huius l. & consequēter non posse uſucapere vel perscribere: iuxta c. fin. de præscrip. ut tradit Gagnol. hic, nu. 42. cum Alex. quem refert in quodam consi. lib. 3. quod comperies in consi. 54. colu. 3. nu. 10. lib. 6. qui ad hoc citat Imol. Cid probantem in eo quis sit, posse peti resti. in integrum) in c. apostolicæ, col. 3. nu. 10. de donatio. p. tex. (quæ cōmendat) in l. in causæ, 1. §. fin. ff. de minor. Secundum quam resolutionem dicendum erit etiam post triginta & quadraginta annos dari remedium huius l. aduersus contrahentē qui sciebat alterum lædi ultra dimidiam.

○ Ego vero credo q[uod] in praxi non admittetur hæc opinio: obstat enim fortissime l. sicut: & l. om̄e, C. de præscrip. trigin. vel quadrag. anno. Nec scientia læsionis

inducit veram malam fidem: ut constat ex hac l. & reg. l. in causæ, 2. §. idē Pōponius, ff. de minor. nam & de iure civili mala fides irritaret titulum, tolleretq[ue] effectum uſu capiendi, l. nunquam, 31. ff. de uſucap. in hac autem materia non obstante læsione titulus validus est: ut in c. cūm dilecti, de emp. & vend. & ideo præcriptio longissima triginta annorum etiā iure canonico procedere videtur, ex traditis à Pau. & Balbo in l. Celsus, ff. de uſucap. à Rubeo conf. 75. Couarru. in c. possessor, 2. par. §. 7. de reg. iu. in 6. Qua in re pro hac parte ad quietē reipub. conducunt nimis verba tex. in Auten. hæc constitu. in nou. §. 1. col. 8. cum ijs quæ tradit in Auten. nisi tricennale, nu. 11. & nu. 39. C. de bon. mater.

29 Ex supradictis satis colligitur, actionē quæ læso datur personale esse: ideoq[ue] tunc non desinit transferri dominium in emptorē. Ex parte autē venditoris subdit glo. hic, actionem hanc ei dari aduersus emptorē, etiam si rem ipsam alienauerit: & ita Bar. nu. 13. Bal. Salic. Pau. nu. 16. & est receptissima sententia: ut per Cremens. hic nu. 186. Cagnol. n. 113. idemq[ue] apud Lusitanos declarat d. Ordinatio lib. 4. tit. 30. §. 6. Sed de iure non insubtiliter id impugnare vell limitare nititur solus Fulgos. hic nu. 7. ad finē. Cui opio in scholis fortissime tutior videbitur: dum cōtēdit, actionē tunc non dari aduersus prium emptorem, nisi alienet sciens venditorem læsum posse eum conuenire: vel nisi ad aliquid premium quod emptor ex sua alienatione acceperit, ultra id quod ipse dedit primo venditori: q[uod] si bona fide emerit, & bona fide distraxerit, ne lucratus fuerit,